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1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané a přátelé obcí Kaliště a Býkovec.  

Rok se nám přehoupne do druhé poloviny. Začnou nejkrásnější měsíce roku, kdy si děti užijí  
prázdniny a nám všem nastane čas dovolených. Věřím, že tento čas, strávený v našich malebných 
vesničkách, bude pro vás regenerační a naberete nové síly do dalších měsíců roku.  

Jménem celého zastupitelstva bych rád všem popřál příjemné prožití prázdnin a dovolených. 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu 
Jaro bylo letos velmi studené – topná sezóna se nám protáhla až           
do června. O to milejší byl začátek léta s nadprůměrně teplými 
dny.  

30. dubna proběhla za pavilónem bývalé školy tradiční akce 
Pálení čarodějnic za účasti mnoha z vás. Nálada byla výborná, 
akce se myslím vydařila. Rovněž 30. – nyní ale srpna, si příjemné 
posezení u ohníčku můžeme zopakovat, tentokrát při akci 
Rozloučení s létem.  

10. května se v obou našich obcích konal jarní svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu. 
Nevím, kde se to harampádí bere ale znovu ho bylo „neúrekom“ (jako hovoria naši bratia Slováci). 
Ostatně na přiložené fotografii je to vidět. S nakládáním nám pomohla také nová TV hvězda, náš milý 
chalupář z Jihlavy, pan Zdeněk Anděl, který se zúčastnil někola kol televizní soutěže AZ kvíz. 
Blahopřejeme k úspěšné reprezentaci! 

       
24. května se od 14 hodin uskutečnilo jarní sousedské setkání. Kulturní dům 
opět „praskal ve švech“. Po vydařeném vystoupení dětí a paní učitelek z naší 
mateřské školy jsme se oficiálně, před zraky rodičů a přátel naší školičky, 
rozloučili s naší dlouholetou paní ředitelkou Mirkou Kadlecovou, která letos 
odchází na zasloužený odpočinek. Jak sama říká, zatím moc odpočívat nebude, 
protože ji čeká náročná rekonstrukce jejich domku v Horním Poli u Studené.  

Chtěl bych paní Mirce Kadlecové ještě jednou moc poděkovat za její 
dlouholetou bezvadnou práci a popřát ji hlavně zdraví a mnoho radosti 
v dalších letech.  
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Ve dnech 15. května a 5. června proběhla dvě jednání konkursní komise na obsazení vedoucího 
pracovního místa ředitelky/ředitele naší mateřské školy. Do vyhlášeného výběrového řízení se 
přihlásila jediná uchazečka, naše paní učitelka Jaroslava Lojková (na snímku výše předává kytku). 
Sedmičlenná komise, řízená starotou obce a složená z členky Krajského úřadu Kraje Vysočina, dvou 
odbornic v oblasti státní správy, organizace a řízení ve školství, školní inspektorky ČŠI, dosavadní paní 
ředitelky Mirky Kadlecové  a  paní zastupitelky Anety Štěpanovské, uznala paní Jaroslavu Lojkovou 
vhodnou uchazečkou na místo ředitelky MŠ a proto byla následně starostou obce jmenována na toto 
místo s účinností od 1. 9. letošního roku. Přeji paní Lojkové mnoho sil a pevné nervy pro její náročnou 
práci a těším se na následující spolupráci.    

Po skončení sousedského setkání cca od 16 hodin jsme se přesunuli na hřiště za kulturním domem, 
kde bylo vše připraveno k okrskové soutěži v požárním sportu spojenou s výročím 120 let založení 
SDH Kaliště. Také zde byla hojná účast mužstev a přihlížejících diváků. A jaké byly výsledky? 
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Výsledky nám zaslal velitel SDH, pan Jan Lojda. Pořadí Muži: 1. Horní Dubenky B, 2. Panské Dubenky, 
3. Horní Dubenky A, 4. Kaliště, 5. Jihlávka, 6. Klatovec. 
Muži nad 35 let: 1. Horní Dubenky, 2. Klatovec, 3. Jihlávka, 4. Kaliště. 
Dále se zúčastnilo 1 mužstvo žen z Horních Dubenek a 2 mužstva mladých hasičů z Panských 
Dubenek a Jihlávky. Kompletní výsledky jsou zveřejněny na naší úřední desce. 

V bytovém domě došlo k instalaci nových elektroměrů do připravené skříně na venkovní fasádě 
poblíž vstupních dveří. Staré vnitřní elektroměry byly demontovány a prázné místo po odstranění 
plechových skříní zazdili pánové Souček s Vodrážkou. Martin Kožiarský následně dokončil finální štuk 
celé stěny vstupní chodby a  Jarda Vodrážka chodbu vymaloval. Díky hezkému počasí se nám 
podařilo obci zaasfaltovat největší výtluky. 

    

Další asfaltování proběhne po opravě části vodovodního řadu na boční větvi od domu č. 90 kolem 
obecního úřadu směrem k obecnímu obchůdku. Na budovách obecního obchůdku a mateřské školy 
Kaliště bychom rádi letos nainstalovali nové fotovoltaické elektrárny, na jejichž pořízení jsme dostali 
dotaci z misterstva životního prostředí.  

V obchůdku proběhla v červnu menší oslava 50 tin paní Majky 
Horákové. Dodatečně ji blahopřeje také redakce Zpravodaje. Od 
července bude paní Horáková na doporučení lékařů v obecním 
obchůdku pracovat na poloviční úvazek, druhý půlúvazek zastane 
dosavadní střídačka - paní Ilona Škodová (také z Počátek). 
Děvčata se budou střídat po týdnu. V případě nemoci nám 
vypomůže pani Martina Součková z Býkovce.  

V pátek 11. července se od 17 do 18 hodin uskuteční prodej knih za symbolickou cenu z naší zrušené 
knihovny. Zveme tímto všechny zájemce o levnou koupi knih do suterénu kulturního domu. 
Mudr. Beutl, obvodní lékař v Počátkách, nás požádal, abychom informovali jeho plánovaném 
termínu dovolené od 7. do 25. července. Žádá u něj registrované pacienty, aby si včas nechali napsat 
předepisované léky!  
Těším se na setkání s vámi na všech akcích a samozřejmě také v našem obecním obchůdku!!!                                                                

                                                                  Ing. František Szczyrba, starosta obce 

P.S. 21.6. 2025 se konal v Praze závod L’ÉTAPE Czech Republic by Tour de France  a 
občanka Kaliště na trati 66 km dojela jako 7. žena a obsadila 3. místo v kategorii. Závodu 
se v Praze účastnilo celkem 3.100 cyklistů, na krátké variantě 900 cyklistů. 
L'Etape Czech Republic by Tour de France je cyklistický závod pro veřejnost, který 
každému umožní zazávodit si ve stylu cyklistických profesionálů a užít si unikátní 
atmosféru legendární Tour de France.  
P.S. 2 Mateřská škola bude uzavřena od 14.7. do 17.8.2025 
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3. Zprávičky z naší školičky 
Končí školní rok a my bychom Vás chtěli informovat o tom, jak  jsme jej prožili v naší školičce. 

V letošním školním roce ukončilo povinnou předškolní docházku 9 dětí. Byly pasovány na školáky      
a všichni se s nimi se slzičkami v očích loučili. V novém školním roce je do naší školičky zapsáno 23 
dětí.  

Pro ně, ale i pro rodiče jsme připravovali širokou nabídku akcí, tvoření i vzdělávání.  

Naše mateřská škola byla opět zapojena do dotačního projektu „ Šablony v Mateřské škole Kaliště 
II.“ Díky této dotaci máme možnost dětem zpestřit pobyt v kolektivu dalšími netradičními aktivitami 
a výlety.   

Jinak jsme uskutečnili všechny naše tradiční akce, jako je Sousedské setkání na Vánoce nebo u 
příležitosti Svátku matek. Kulturní dům praskal ve švech návštěvou hostů. Dětem se všechna 
vystoupení krásně podařila a byly chválené za šikovnost. 

    

Pro rodiče s dětmi jsme uspořádali vánoční a velikonoční tvořivou dílnu. Účast na nich byla veliká. 
Všechny výrobky se podařily. 

U příležitosti Dne dětí navštívily všechny děti mateřské školy zámek Červená Lhota a v něm divadelní 
představení „ Zlatovláska“. Počasí bylo krásné a děti byly spokojené. Tímto bych chtěla poděkovat 
všem sponzorům, kteří přispěli k tomu, že se výletu mohly účastnit úplně všechny děti a užít si 
všechny zážitky s tím spojené. 

Během školního roku si všichni užili také tvoření, karneval, rej čarodějnic  
a Den dětí.  

Chtěla bych poděkovat všem za perfektní spolupráci a pomoc naší 
mateřské škole v minulém  školním roce  a popřát krásné letní prázdniny  
a dovolenou. +-- 

                                                                                      ředitelka mateřské školy  
Mirka Kadlecová 
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4. Co je nového v Býkovci? 
                                                                                                                             

Vážení spoluobčané, milí přátelé. V Býkovci to žije!  

 
Květnová pouť u kapličky 
Letošní květnová pouť u kapličky se opět nesla v duchu 

tradice, sousedského setkávání a příjemné atmosféry. Za krásného jarního 
počasí se sešli místní i návštěvníci z okolí. Nechyběla ani mše svatá, kterou 
celebroval pan farář Martin Hönig, a po jejím skončení následovalo 
občerstvení a posezení u Kujóna. Děti se mohly vyřádit na skákacím hradu, 
který zasponzorovalo sdružení Pocta Vysočiny. A dospělí mohli posedět 
při hudbě mladé dechovky Novodvoranky. Velké poděkování patří všem, 
kdo se podíleli na přípravě a organizaci celé pouti. 

       

Nohejbalové tréninky místních sportovců 
S příchodem teplejších měsíců se opět rozběhly nohejbalové tréninky našich místních sportovců. 
Zájezd do rodinného pivovaru Bernard v Humpolci 
Poslední sobotu v červnu jsme uspořádali zájezd do rodinného pivovaru Bernard v Humpolci. Během 
exkurze jsme měli možnost nahlédnout do zákulisí výroby jednoho z nejznámějších českých piv. 
Dozvěděli jsme se spoustu zajímavostí o historii pivovaru, jeho tradicích i současné výrobě. Prošli 
jsme celým procesem výroby – od sladovny přes varnu až po stáčírnu. Návštěvu zpestřila ochutnávka 
místních pivních speciálů, která potěšila všechny účastníky.  

Po prohlídce následovalo příjemné posezení v pivovarské 
restauraci, kde panovala výborná nálada. K dobrému pivu a 
jídlu nám zahrál na harmoniku jeden z účastníků a společné 
zpívání vytvořilo skvělou atmosféru. O zpestření se postaral 
také náš místní poslední žijící básník z Bejkovce, který měl pro 
tuto příležitost připravenou vlastní píseň věnovanou právě 
tomuto zájezdu. Jeho vystoupení sklidilo velký potlesk a 
zpříjemnilo celé odpoledne. Celý den se nesl ve skvělé náladě 
a všichni si odvezli nejen nové zážitky, ale i pěkné suvenýry z pivovarské prodejny. Děkujeme všem, 
kdo se zájezdu zúčastnili, a těšíme se na další společné akce. 

Za osadní výbor Jindřiška Kučerová 
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5. Luštění o ceny  
Milí luštitelé, luštěte s námi tentokrát křížovku. 
Podroušený řidič čeká v doprovodu příslušníka dopravní policie na výsledek krevní zkoušky.  
Po chvíli se otevřou dveře a lékař povídá: „Je to negativní, nenašli … !“      Dokončení v tajence. 

 VODOROVNĚ: 

1. Iniciály tenisty Rosola; kód Jordánska; Bohumil 
domácky; 
2. Odcestovat; asijský stát; 
3. Tělocvičný prvek; iniciály spisovatele Tatarky;  
4. Číslovka; norské sídlo; ti druzí; 
5. Forma vegetace; pláž;  
6. Vojenský umělecký soubor; srbské město; 
7. Podpatek ženské obuvi; severské mužské jméno; 
8. Veřejný zástupce; iniciály tvůrce kinoautomatu; 
9. Chrabrý válečník; chorvatské město; 
10. Edém;  peckovité ovoce; 
11. Vláčet; iniciály Vivaldiho; 
12. Část střechy; anglicky „ano“; 
13. Oddělit lomem; předložka; 
14. Zůstat při svém názoru; 
15. Povzdech; hodiny tance;  
SVISLE: 
A     Tažná ryba; mořská ryba; umělkyně Yoko ???;                                                                                  
B     Vodní rostlina; básník; životní nutnost;                                                                                                                                     
C     1. díl tajenky;                                                                                                                                                                                  
D     Kvílení; plemeno psa; čapí nůsek;                                                                                            
E      O něčem; řešeto; ta druhá;                                                                                                   
F      Básnicky okolo; zahraniční hudební skupina; druh 
mezonu;                                                                                                                      
G     Hotelový sluha; iniciály Blatného; jednotky váhy; 
angl. úterý zkr.;                                                                                                            
H     Posvátná slabika; ostravská řeka; vrby; iniciály 
brankáře 
Čecha;                                                                                                               
I      2. díl tajenky; vlastní první 
ženě                                                                                                                                
J      Řecky „proti“; polní stroj; vkládání do půdy.     

                                                                                                                                                                                                          

 
A ještě si zkuste vyluštit „zebru“ : 
 
Čeněk, Filip, Karel a Rudolf pracovali v jednom podniku. Ač se svými koníčky lišili (filatelista, holubář, králíkář a zahrádkář), byli 
dobrými kamarády. Přiřaďte každému z nich správné příjmení, profesi a koníčka na základě těchto informací: 
 

1. Karel je soustružník 
2. frézař chová, na rozdíl od Lánského, králíky 
3. nástrojař Rudolf se nejmenuje Míček 
4. Filip Lánský je z nich nejmladší 
5. holubář Míček a zahrádkář Bouček jsou švagři 
6. Plášil jezdí do práce na kole 
7. zámečník jí nejradši svíčkovou 

 
Ze správných odpovědí na minulé luštění vybrala podle zaslaných výsledků autorka luštění, paní  Libuše Pulkrabová, 
tyto vítěze: na prvním místě paní Olgu Lojdovou, na druhém paní Marii Matějkovou a na třetím pana Antonína Marka. 
Vítězové získávají vouchery v celkové hodnotě 300, 200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. 
Blahopřejeme! Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce srpna na adresu redakce: 
zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. Uveďte prosím své jméno, příjmení 
a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle Zpravodaje. 
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Připravila Líba Pulkrabová 

6. Připravované akce 
 
Ve třetím čtvrtletí roku 2025 jsou naplánovány tyto akce: 
16. 8. 2025 
sobota 

Pochod Soptíka 
tradiční letní akce 

sraz 16:30 - 18:00 
od KD u Kujóna v Býkovci 

30. 8. 2025 
sobota 

Rozloučení s létem 
opékaní špekáčků za pavilonem bývalé školy 

začátek v 18 hodin  
u pavilonu v Kališti 

 

 
 

7. Životní jubilea a blahopřání 
 

Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

18 let oslaví dne 2. července pan Aleš Prokůpek, Kaliště  

80 let oslaví dne 3. srpna pan Jan Lojda, Kaliště  

50 let oslaví dne 8. srpna pan Theodor Kalášek, Kaliště 

50 let oslaví dne 10. září paní Lenka Kalášková, Kaliště 

55 let oslaví dne 16. září pan Ladislav Jakoubek, Kaliště 

25 let oslaví dne 18. září slečna Kateřina Horálková, Kaliště 

 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 

 

V pátek 9. května 2025 zemřel ve věku nedožitých 86 let pan Jan Hájek. 

Se zesnulým proběhlo rozloučení ve čtvrtek 15. května 2025 v kostele Zjevení páně 

v Panských Dubenkách. Po mši byl uložen na zdejším hřbitově do rodinného hrobu. 

Čest jeho památce! 
 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 
Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:
zpravodajkaliste@centrum.cz.   
Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 


